

Câmara Municipal de Tatuí



Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Moção Nº 440/2024

REQUEIRO À MESA, desta Augusta **Casa Legislativa**, após ouvido o **Egrégio Plenário**, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente **MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES** à **Milani Pink**, empresa de propriedade dos empresários **Estevão e Miriele Milani**, que tem se destacado pelo seu relevante papel na geração de empregos e no fortalecimento da economia de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

A **Milani Pink**, fundada em 2017 pelos empresários cristãos e evangélicos **Estevão** e **Miriele Milani**, é um exemplo inspirador de como fé, trabalho árduo e dedicação podem transformar sonhos em realidade. O casal, inicialmente com planos de se mudar para os Estados Unidos, fez uma escolha decisiva ao desistir do projeto de imigração e, em vez disso, optou por realizar seu sonho de empreender no Brasil, mais especificamente no ramo de confeitaria e hambúrgueres artesanais.

Com base nos princípios cristãos de servir ao próximo e trabalhar com excelência, **Estevão** e **Miriele** decidiram colocar em prática sua visão de um negócio que unisse qualidade, inovação e um atendimento diferenciado. A **Milani Pink** nasceu não apenas do desejo de empreender, mas também de impactar positivamente a comunidade e oferecer aos clientes produtos excepcionais.

Após iniciar suas atividades em Sorocaba, a empresa fez uma mudança estratégica para Tatuí, cidade que, para o casal, foi um verdadeiro plano de Deus. Acreditam que foi nessa cidade que encontraram o ambiente propício para o crescimento do seu sonho, permitindo-lhes não só expandir o negócio, mas também contribuir de forma significativa para o desenvolvimento local.

"Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Careiror"



Câmara Municipal de Tatuí



Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí / SP Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Com a proposta de oferecer produtos diferenciados e de alta qualidade, a Milani Pink rapidamente conquistou seu espaço no mercado. Os hambúrgueres artesanais e doces, como o famoso Burger de Coxinha e o Burger da Caneta Azul, tornaram-se grandes sucessos e foram amplamente divulgados na mídia. A busca constante pela inovação e o cuidado em cada detalhe dos produtos fizeram com que a marca ganhasse, além da confiança dos clientes, ampla visibilidade na mídia nacional. A empresa foi destaque em programas de grande audiência, como Mais Você (Ana Maria Braga), Hoje em Dia (Ana Hickman), Melhor da Tarde (Katia Fonseca), Domingo Espetacular (Rede Record), e The Noite (Danilo Gentili). Além disso, recebeu o reconhecimento de artistas e influenciadores, como o Padre Fábio de Melo, que divulgaram a marca em suas redes sociais.

Esses destaques em programas de televisão de grande repercussão não só contribuíram para o crescimento da **Milani Pink**, mas também tiveram um impacto significativo em nossa cidade, colocando **Tatuí** no centro das atenções de todo o Brasil. A cidade, agora associada a um empreendimento de sucesso e inovação, viu sua economia ser impulsionada, com a geração de novos empregos e o fortalecimento do comércio local.

Além dos programas de TV, a **Milani Pink** tem se destacado com produtos como o **Copo Franuí**, eleito o melhor doce da **Feira do Doce de Tatuí em 2024**, e o **Ovo Franui**, que viralizou na Páscoa e chamou a atenção até de uma empresa argentina. A recente participação da Chef **Miriele Milani** no programa **Jeitinho Brasileiro**, **da Rede Record**, também reflete o impacto crescente da empresa no cenário nacional. No episódio, a chef foi destaque ao apresentar o **Bolo de Pudim**, que se tornou uma verdadeira sensação na loja.

A trajetória de sucesso da **Milani Pink** não para por aí. Em 2025, a empresa iniciará um novo capítulo, com o lançamento de franquias, expandindo sua marca e seus valores para outros estados e até para o exterior. Este é um passo importante que reforça a transformação da **Milani Pink** em um empreendimento de sucesso, que não só trouxe benefícios econômicos, mas também colocou o nome de **Tatuí** em novos horizontes, ajudando a fortalecer nossa cidade no cenário nacional.

Portanto, pela sua contribuição para o desenvolvimento da economia local, pela qualidade e inovação de seus produtos, pelo reconhecimento nacional e, acima de tudo, pelo exemplo de fé, perseverança e dedicação, esta Casa Legislativa considera mais do que justa a presente Moção de Aplausos e



Câmara Municipal de Tatuí



Edifício Presidente Tancredo Neves Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

Congratulações à Milani Pink, aos seus fundadores Estevão e Miriele Milani, e a todos os colaboradores que fazem parte dessa história de sucesso.

Sala das Sessões "Ver. Rafael Orsi Filho", 08 de novembro de 2024.

MICHELI VAZ Vereadora



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK "https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=108AF5N412J4H64P"?chave=108AF5N412J4H64P, ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 108A-F5N4-12J4-H64P

